
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 marzo 2004 - Deliberazione N. 460 - Area Generale di 
Coordinamento N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - D.Lgs. 387/03 - Art. 12: autorizzazione alla 
costruzione e all’esercizio di impianti di produzione dell’energia elettrica alimentati da fonti 
rinnovabili. Individuazione del Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti 
Energetiche” quale struttura responsabile del procedimento e dell’adozione del provvedimento 
finale. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che in attuazione della direttiva 2001/77/CE, relativa alla promozione dell’energia elettrica 
prodotta da fonti rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità, è stato emanato il Decreto Legislativo 29 
dicembre 2003 n. 387; 

- che il predetto decreto, nel rispetto della disciplina nazionale, comunitaria ed internazionale 
vigente. si propone, tra l’altro, di promuovere un maggior contributo delle fonti energetiche rinnovabili 
alla produzione di energia elettrica nel relativo mercato italiano e comunitario; 

CONSIDERATO 

- che l’art. 12 del D.Lgs 387/03, nel fissare norme di razionalizzazione e semplificazione delle 
procedure autorizzative, stabilisce che le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti 
rinnovabili, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio 
degli stessi impianti, sono di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti; 

- che il medesimo articolo stabilisce, inoltre, che la costruzione e l’esercizio degli impianti, gli 
interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale nonché le opere connesse e le 
infrastrutture indispensabili alla costruzione e all’esercizio degli impianti stessi, sono soggetti ad una 
autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, o altro soggetto istituzionale delegato dalla Regione, nel 
rispetto delle vigenti normative di tutela dell’ambiente, del paesaggio e del patrimonio storico-artistico; 

- che il comma 4 dello stesso art. 12 prevede che l’autorizzazione è rilasciata a seguito di un 
procedimento unico, al quale partecipano tutte le Amministrazioni interessate, svolto nel rispetto dei 
principi di semplificazione e con le modalità stabilite dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

CONSIDERATO INOLTRE 

- che il comma 1 dell’art. 4 della Legge 241/90 prevede che le Amministrazioni pubbliche individuano 
l’unità organizzativa responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale, nonché 
dell’adozione del provvedimento finale; 

RITENUTO 

- di dover individuare, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della Legge 241/90 ed ai fini delle previsioni 
dell’art. 12 del D.Lgs 387/03, la struttura regionale responsabile della istruttoria e di ogni altro 
adempimento procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale; 

- che tale struttura, per la competenza specifica e per i compiti istituzionali già assegnati, possa 
essere individuata nel Settore “ Sviluppo e Promozione delle Attività. Industriali - Fonti Energetica” 
dell’Area Generale di Coordinamento “Sviluppo Settore Secondario”; 

CONSTATATO INOLTRE 

- che al comma 3 dell’art. 1 dell’Allegato “A” al proprio atto deliberativo n. 6148 del 15/11/2001 
avente ad oggetto:” D.Lgs. 112/98 art. 31 - DPR 12.4.96 e s.m.i. - Approvazione delle procedure ed 
indirizzi per ‘installazione di impianti eolici sul territorio della Regione Campania” è riportata 
l’indicazione di affidare alle Province il rilascio dell’autorizzazione alla installazione degli impianti eolici; 

CONSIDERATO 

- che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 12 del richiamato D.Lgs 387/03 e al fine di assicurare 
l’esercizio unitario della relativa procedura, sia opportuno riservare alla competenza della Regione il 
procedimento unico previsto al comma 4 dello stesso art. 12; 

RITENUTO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 20 del 26 aprile 2004 2 / 2 

- di dover considerare,. pertanto, superata l’indicazione di cui al comma 3 dell’art. 1 dell’Allegato 
“A” alla DGR n’ 6148 del 15/11/2001; 

PROPONE e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi di cui alla narrativa che qui si danno per riportati e riscritti: 

- di individuare, ai sensi del comma 1 dell’art. 4 della Legge 241/90 ed ai fini delle previsioni dell’art. 
12 del D. Lgs 387/03, la struttura regionale responsabile della istruttoria e di ogni altro adempimento 
procedimentale, nonché dell’adozione del provvedimento finale; 

- che tale struttura, per la competenza specifica e per i compiti istituzionali già assegnati, è 
individuata nel Settore “ Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetica” dell’Area 
Generale di Coordinamento “Sviluppo Settore Secondario”; 

- di considerare, al fine di assicurare l’esercizio unitario della procedura di cui al comma 4 dell’art. 
12 del D. Lgs 387/03, superato quanto indicato al comma 3 dell’art. 1 dell’Allegato “A” alla DGR n. 6148 
del 15/11/2001 in merito al rilascio da parte della Provincia dell’autorizzazione alla installazione di 
impianti eolici; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

a) al Settore “Sviluppo e Promozione delle Attività Industriali - Fonti Energetiche”, dell’AGC 12, per 
l’attuazione, 

b) alle AGC: 05 Ecologia, 16 Gestione del Territorio e 10 Demanio e Patrimonio sia per informativa che 
per le rispettive competenze; 

c) alle Amministrazioni Provinciali della Regione; 

d) al Web-master per la divulgazione attraverso il sito della Regione Campania.  

- di trasmettere, infine, copia del presente atto al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Barancati Bassolino 
 


